**A** gladius? Et iterum: Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro (Rom. VIII, 35 seqq.). Petrus quoque qui erat fortissimus adamas, portæ inferorum non **330** prævaluerunt adversus eum (Matt. XVI). Hic vir et Dominus, qui stat super murum adamantinum, habet in manu sua adamantem, qui nisi Dei teneatur manu, et illius valletur auxilio, omnem perdit fortitudinem, dicente Domino in Evangelio: Nemo potest rapere de manu Patris mei (Joan. I, 29). Et intantum robustus est, ut dicatur ad eum: Si transieris per ignem, flamma non comburêt te (Isai. XLIII, 2): quantoque magis tentationibus cœditur, tanto fortior fit, et pro nomine Salvatoris inter flagella lætatur. Cumque a nullo superari queat, solo mortiferæ libidinis calore dissolvitur. Hæc enim sanguinis hircorum et ipsius hirci dicitur esse natura, ut sit ad libidinem calidissimus, et quod ignis edomare nequeat, solus illius dissolvat cruar. Ponit ergo Dominus bujuscemodi adamantem in medio populi sui Israel, et ultra non transit eum, nec dimittit ut dissipentur aræ, quæ risu et subsannatione sunt dignæ, et omnia hæreticorum mysteria domumque Jeroboam, qui primus Dei populum separavit, perantiat gladio, atque subvertat.

(Vers. 10 seqq.) Et misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israel, dicens: Rebellarit contra te Amos in medio domus Israel: Non poterit terra sustinere universos sermones ejus. Hæc enim dicit Amos: In gladio morietur Jeroboam: Israel autem captivus migrabit de terra sua. Et dixit Amasias ad Amos: Qui vides, gradere [Al. egredere]: fuge in terram Juda, et comedere ibi panem, et ibi prophetabis, et in Bethel non adjicies ultra ut prophetes: quia sanctificatio regis et domus regni est. LXX: Et misit Amasias sacerdotes Bethel ad Jeroboam regem Israel, dicens: Congregationes facit contra te Amos in medio domus Israel: non poterit terra sustinere omnes sermones ejus. Hæc enim dicit Amos: In gladio morietur Jeroboam: Israel autem captivus ducetur de terra sua. Et dixit Amasias ad Amos: Qui vides, egredere [Al. gradere], recede in terram Juda, et ibi vive, et ibi prophetabis: in Bethel autem non adjicies ultra prophetare, quia sanctificatio regis est, et domus regni. Salomonis proverbium est, immo mandatum: Noli arguere malos, ne oderint te (Prov. IX, 8): Et econtrario de bonis præcepit: Argue sapientem, et diliget te. In alio quoque loco: Qui arguit, inquit, hominis vias, gratiam habebit magis quam is qui loquitur quæ delectent (Prov. XXVIII, 23). Itaque **331**

colligas esse, quem citat Galenus lib. X Simplicium Medicamentorum, ubi de vespertilionum agit sanguine: videlicet περὶ τῆς ἀπὸ τῶν ζῴων ὡρελίας, De percipienda ab animalibus utilitate. Enimvero ita persuadent, quæ hic de hirci sanguine emolliendo adamanti disputantur.

\* Non illo quidem celeberrimo Platonis auditore, cuius vitam et scripta recensuit Laertius; sed ju niore alio Aphrodisensi, qui medicam callebat artem, et claruit Tiberii æste, passimque a Plinio et Galeno, Tralliano et Aetio laudatur. Quin eliam librum, ex quo isthæ Hieronymus describit, et nondem

et Amos emendationis affectu loquebatur ad populum, et ex sermonibus Dei terribilia minabatur, ut agentes pœnitentiam, reverterentur ad Deum et idola desererent. Tunc sacerdos Bethel, in qua erat vitulus aureus, quem constituerat Jeroboam filius Nabit (III Reg. xi), et alii qui illi in imperio successerant, mittit ad Jeroboam nepotem Jehu, qui ei nuntiet, dicens : *Rebellavit contra te Amos, sive congregationes facit atque conventus in medio regni tui, Iudea;* et tanta loquitur, ut terra regni tul verba ejus sustinere non possit. Audet autem mittere ad regem Israel quasi pontifex : metuens ne si populus convertatur ad cultum Dei, ille sacerdotii perdat gloriam. Cumque duo audierit, demolientur excelsa idolis, sive aræ risus, et sanctificationes, vel cæromoniæ Israel desolabuntur, et consurgam super domum Jeroboam in gladio, eo quod idola penitus destruantur, quibus prærerat Amasias sacerdos, et contra Jeroboam Deus consurgat in gladio, nisi egerit pœnitentiam : ille de sua non mandat injuria, ut de regis tantum contumelia dolere videatur. *Hæc enim, inquit, dicit Amos.* Erras, calumniantor. In omnibus enim sermonibus suis non quasi ex se propheta loquitur, sed semper præponit in titulo : *Hæc dicit Dominus.* Igitur quæ locutus est Dominus, Amos prophetam dixisse commemorat, ut magis regem provocet ad vindictam. Quæ sunt quæ dicit Amos ? *In gladio morietur Jeroboam.* Et in hoc mentiris : non enim dixit, morietur ; si enim hoc dixisset, videbatur non suscipere pœnitentiam ; sed, *consurget Dominus super domum Jeroboam in gladio :* comminans pœnam, non inferens. Nec dixit : *In gladio morietur Jeroboam :* sed, *consurgam in gladio super domum Jeroboam.* Jeroboam quippe gladio non est mortuus, sed dominus ejus, id est, filius Zacharias, Deo percutiente, deletus est. *Et Israel,* inquit, *captivus migrabit de terra sua :* additæ et cetera, si non egerit pœnitentiam. Porro Jeroboam vanissima Amasie mandata contemnens, nihil ad ea quæ ille mandaverat voluit respondere : unde ipse sibi assunit auctoritatem sacerdotalis fastigii, et loquitur ad Amos : *Qui vides, gradere : fuge in terram Juda.* Prohetæ, ut crebro diximus, 332 prius appellabantur videntes, quia quæ ventura dicebant, cordis oculis intuebantur. Quærat prudens lector, quare videntem vocet et nomine prophetali, quem de terra Israel exire compellit? Cui respondendum est : aut cum irrisione eum dicere *κατὰ ἀρισταῖς*, quod omnia mentiatur : aut quia videbat multos esse in populo, qui cum libenter audirent : propter quod et regi retulit, *congregationes facit contra te Amos :* aperte injuriam non audet facere, ne audientes lœdere videatur. Vade, inquit, in terram Juda, in qua natus es, ubi libenter audiuntur insanii : et comedere ibi panem tuum, vel ibi vive, aut certe exerce artem tuam per quam ibi reperias cibos, et ibi valicinare, qui habes multos quos consuevisti seducere : in

A Bethel autem, in qua ego sum sacerdos, ultra non adjicies prophetare, quia sanctificatio regis est, et dominus regnij. Et hoc quasi falsus sacerdos loquitur, adulans regali fastigio, ut non dicat : sanctificatio Dei nostri est, et dominus idoli; sed sanctificatio regis, et dominus regnij : hanc habentibus cunctis qui falsos deos colunt consuetudinem, ut superbiam suam regibus imputent, et quod ipsi faciunt, rex fecisse videatur. Omnia quæ de Amasia, et Jeroboam, et Israel, et Amos interpretati sumus, τροπολογεῦσθαι ad hæreticos referenda sunt : quorum sacerdos Amasias solet interdum millere ad Jeroboam regem hæreticum, atque hæreticorum patronum, et sanctos viros ac præcones fidei accusare apud eum, et jubere doctoribus, ne prædicent in Israel, ne contra regis B faciant voluntatem ; quia Bethel, hoc est, *domus Dei*, et falsa Ecclesia sanctificatio regis sit, et dominus regni. Solent enim dicere : Imperator nobis *communicat*, et si quis eis restiterit, statim calumniantur : ergo tu contra Imperatorem facis ? Augusti mandata contemnis ? Et tamén consideremus, quod multi reges Christiani qui persecuti sunt Ecclesiam Dei, et Arianam impietatem in toto orbe fundare conati sunt, vincant in scelere Jeroboam regem Israel. Ille enim falsi sacerdotis mandata despexit, neo ad suggestionem ejus quidquam voluit respondere. Isti autem cum multis Amasiis sacerdotibus suis, fame et penuria, carceribus et exiliis 333 Amos prophetam et sacerdotes Domini necaverunt.

(Vers. 14 seqq.) *Et respondit Amos, et dicit ad Amasiam :* Non sum propheta ego, et non sum filius propheta, sed <sup>a</sup> opilio ego sum velticans sycomorus, et tulit me Dominus cum sequerer gregem, et dixit ad me [Vulg. addit Dominus] : *Vade, propheta ad populum meum Israel, et nunc audi verbum Domini : tu dicies,* Non prophetabis super Israel, et non syllabis super domum idoli. Propterea haec dixit [Vulg. dicit] Dominus : Uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui, et filias tuis in gladio cadent, et humus tua funicula mortietur, et tu in terra polluta morieris, et Israel captivus migrabit de terra sua. LXX : *Et respondit Amos, et dicit ad Amasiam :* Non eram propheta ego, neque filius propheta, sed pastor velticans sycomina [Al. more], et tulit me Dominus ex orbibus, et dixit Dominus ad me : *Vade, et prophaliza super populum meum Israel,* D et nunc audi sermonem Domini : tu dicies, *Noli prophetare super Israel, et ne congreges audientes contra dominum Jacob.* Propterea haec dicit Dominus : Uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui et filias tuis in gladio cadent, et terra tua funicula dividetur, et tu in terra immunda morieris ; Israel autem captivus ducatur de terra sua. Hoc quod beatos apostolos fecisse Scriptura commemorat, quando denuntiaverunt eis Scripturæ et Pharisæi ne docerent in nomine Jesu ; et illi responderunt dicentes : *Obedire Deo magis oportet, quam [Al. an] hominibus* (Act. iv, 16), etiam Amos prophetam fecisse cognoscimus, qui jubente idolorum

<sup>a</sup> Victor., ad Vulgat. edit. armentarius, pro opilio posuit, quod et Hieron, in subiecta probat expositione.

peccato, ne prophetaret, in Bethel, non solum prophetat, et ostendit se magis Deum timore mitilem, quam illum probinentem; sed audacter et libere ipsi denuntiat supplicia qui vetare conatus est, et Dei impedire sermonem. Non solum, inquit, non sum propheta, sive non eram (quorum alterum humilitatis, alterum veritatis est) nec filius prophetæ, nec de prophetali stirpe descendens; sed cum essem armentarius et ruborum mara distinguerem, tulit me Dominus sequentem greges. Pro armentario, qui Hebraice dicitur *BOCK* (בָּקָר), Aquila et Symmachus et Theodotio, et quinta editio βούκόλων translulerunt, qui armenta pascit, non oves. Soli Septuaginta αἴπολος dixerunt: qui proprio pastor caprarum **334** appellatur ἄρτος τῶν αἰπολῶν, quod interpretatur quidem grex, qui in altioribus conversatur: ut ostendat greges caprarum semper rupes et asperas cautes et altiora condescendere. Sed quoniam infert: *Et tulit me Dominus ἄρτον προβάτων*, id est, de pecoribus, videtur oves magis significare, quam *capras*: licet in principio Levitici legimus, et oves et capras, pecorum nomine demonstrari. Ita enim Dominus loquitur. *Si abtulerit ἄρτον προβάτων*, id est, de pecoribus Damno agnum, vel *hædum*, et *ovem*, sive *capram* (*Levit. 1, 10*). Porro hoc quod ait, *vellicans sycomina*, quod Aquila interpretatus est, *scrutans sycomatos*, et Symmachus, *habens sycomatos*, quidam ita edisserunt, ut sycomina velint appellari genus arborum, quae Palæstine nascentur in campestribus, et agrestes afferunt iesus, quæ si non vellicentur, amarissimas caricularas faciunt, et a culicibus corrumpuntur. Nobis autem (quia solitudo in qua morabatur Amos, nullam hujuscemodi gignit arborem) magis videtur *rubos* dicere, qui afferunt *mora*, ac pastorum famem et penuriam consolantur. Utqumque quererit lector accipere, hoc dicendum est, "quod humilem pastorem et rusticum assumpserit Dominus, et misericordia populum suum Israel, et preceperit ei, ut egrediens de terra sua, Samariam pergeret: et ibi quæ ventura sunt prophetaret. Quia igitur Domino, inquit, jubente ut loquar, tu Amasia dicas mihi: *Noli prophetare super Israel, et non stillabis super domum idoli*: audi quæ contra te Dominus comminetur. Pro domo idoli, in Hebraico scriptum est *BETH ISAAC* (בֵּית יַעֲקֹב), id est, *domus risus* (*Isaac enim risus interpretatur*), quod LXX translulerunt, *domum Jacob*, nomen pro altero nomine, et non rem intelligentes. Rursum ubi nos posuimus, *Et non stillabis*; Symmachus interpretatus est, *non increpabis*. Stillare autem prophetas, idioma Scripturarum est: quod non totum Dei simul inferant iram, sed parvas scillas com-

<sup>a</sup> Apodus fuit Amos propheta juxta LXX, consequenter et insimus inter pastores: nam Donatus in V. a Virgiliis sit αἴπολος insirmos esse inter pastores. Est autem αἴπολος pastor proprio caprarum, id est, *caprarius*, sive ποιμὴν τῶν αἴγαν, et αἴγονος, hoc est *caprarum ductor*. Vidi ego scipios in Vasconia hujuscemodi pastores ruborum mora distingentes, quia maxima est in regionibus nostris copia rubo-

A minatioce denuntiant. Quia ergo dixisti mihi, *non prophetabis*, *uxor tua in civitate fornicabitur*, quod melius interpretatus est Symmachus, πογνευθέσται: non quod ipsa fornicetur, sed quod passivo genere, ab aliis constuprata **335** sustineat fornicationem. Grandis autem dolor, incredibilisque ignominia, quando maritus in media civitate, presentibus cunctis, uxoria injuriam prohibere non potest. Filii quoque, inquit, tui, et filiae tuae gladio cadent. Non est tantus dolor in filia constuprata, quantus in uxore polluta, nec tantus dolor in uxore occisa, quantus in filia trucidatis. Maritus enim libertius <sup>b</sup> audit uxorem interfici, quam pollui. Nec hoc sufficit ad injuriam, nisi et terra ipsius funiculo ab hostibus dividatur, et novos cultores recipiat. Ipse quoque Amasias, <sup>C</sup> qui nunc gloriatur in sacerdotii potestate, nequam morietur in terra sua; sed ductus in captivitatem morietur in terra quæ polluta est idolis, et non ante morietur, nisi populum quem decepserat, servientem videat atque captivum. Secundum tropologiam, Amasias sacerdos interpretatur robustus et rigidus [Al. frigidus], eo quod rebellis et feroci ecclesiasticum virum et vere prophetam vetet Dei <sup>c</sup> verba proferre et doctrinam, et errantem populum corrigerem prohibeat. Hujus uxor falsa Ecclesia, patebit fornicationi omnium: et filii ejus ac filiae quæ mala in errore generavit, Domini mucrone ferientur: humus quoque illius et universa possessio erit pars dæmonum, et ipse morietur in terra polluta, quæ non habeat habitatorem Deum, sed multis prævaricationis contaminetur erroribus, et omnis populus qui falsum sibi pomen assuumit Israel, captivus migrabit de terra sua, ut non serviat Deo, sed hereticorum ac dæmonum jugo colla submittat.

(Cap. VIII. — Vers. 4 seqq.) *Hæc ostendit mihi Dominus Deus: Et ecce uncus pomorum, et dixi: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Uncinum pomarum, Et dicit Dominus ad me: Venit finis super populum meum Israel, non adjiciam ultra ut pertranseam eum, et stridebunt cardines templi in die illa*, dicit Dominus Deus. Multi morientur, in omni loco projectetur silentium. LXX: Sic ostendit mihi Dominus Deus; *Et ecce vas aucupis*. Et dixit: *Quid tu vides, Amos?* Et dixi, *Vas aucupis*. Et dixit Dominus ad me: *Venit [Al. Veniel] finis super populum meum Israel: non addam ultra* **336** *ut pertranseam eum; et ululabunt laquearia templi in die illa*, dicit Dominus Deus. Multi cardentes erunt: in omni loca injiciam silentium. Quod Jeremias sub virga cernit vigiliarum, sive nucis (*Jerem. 1*) eo quod vigilaverit super peccata populi sui, ne quasi clausis et conniventibus oculis eorum rum mora nigra afferentium, quæ famem et penuriam pauperum consolantur; qui si multa comedunt, statim in mortuum dysentericum incurunt.

MART.

<sup>b</sup> Nostri omnes miss. habet, pro audit: et paulo inferius moriatur, constanter, pro morietur. Denique unus Palatinus, servientem idolis videat, etc.

<sup>c</sup> Duo Palatin, vetet Dei proferre doctrinam, etc.

delicta non viderit : hoc nunc Amos adversus Judam et Israel pariter intuetur sub specie uncini, qui Hebraice appellatur **CHALUB** (כָּלֹב) et a LXX in *vas aucupis* vertitur : cum *auceps* proprie *moxes* (מַחְקֵּן) nuncupetur, sicut supra in hoc eodem propheta legimus : *Si cadet avis super terram sine auceppe.* Et est sensus : Sicut uncino rami arborum detrahunt ad poma carpenda : ita ego proximum captivitatis tempus attraxi. Et ut sciamus hoc esse, quod dicimus, ipse interpretatur Deus, quid significet visio, quam prophetæ ostenderat. *Venit finis super populum meum Israel.* Quodque sequitur : *Non adjiciam ultra ut pertranseam eum,* hoc significat, quod iniuriantes populi sui ultra non transeat, nec negligat, neque impunita scelera transire permittat. Et ne solum de decem tribibus dicere videretur, intulit : *Stridebunt cardines templi, sive laquearia in die illa, dicit Dominus.* Hoc autem ὑπερβολικὸς accipiendo est, quod tam grave malorum pondus incumbat : ut ipsi quoque portarum cardines et excelsa laquearia ululent, et incredibilem sentiant vastitatem : quando multi morientur, et captis habitatoribus vel occisis, in omni loco projiciatur silentium. Sin autem voluerimus legere pro uncino pomorum *vas aucupis*, hoc dicendum est, quod quomodo aucupes visco vel retibus aves volantes per aereum, ei sublimius discurrentes ad terram detrahit, sic Deus per Sennacherib sive Nabuchodonosor, quos nunc aucupes intelligimus, populum suum prius liberum, et Legis observatione sublimem comprehendenter, vinxerit, transtulerit, enecarit. Non enim injuste tenduntur retia avibus. Et hoc non solum ad Babyloniam captivitatis tempus referendum est, sed et in adventum Domini Salvatoris, quando dixerunt : *Aufer de terra talen : crucifige eum, crucifige eum* (Joan. xix. 15), et perdiderunt alas columbae. Et venit **337** finis super eos, et extrema captivitas, ultraque non pepercit eis Dominus. Et ululaverunt cardines templi, vel laquearia templi, super occisum populum corruentia. Et in omni loco projectum est silentium, habentibus Iudeis Moysen et Prophetas, et non habentibus Verbum Dei : legentibus litteram, et perditibus spiritum, quando facta est mensa eorum in laqueum, et in retributionem, et ruinam, et excæcati sunt oculi eorum, ut non viderent, et obturatae sunt aures eorum, ut non audirent : et incurvatum est dorsum eorum, ne cœlum suspicerent; sed cum Evangelica illa muliere, quæ habebat spiritum infirmitatis (Marc. vii), semper terræ incumberent. Et effusa est super eos ira Dei, et furor iræ ejus comprehendit illos, ita ut fieret habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non esset habitator : quando completum est : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et emittam famem super terram : non famem panis, ne-*

**A** que sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini (Infra, v. 11) : de quo in posterioribus, si pervenerimus ad calcem, plenius disserendum est. Nos ergo cernentes, quia Deus naturalibus ramis non percipit, timeamus eadem perpeti, et aucupis laqueos declinemus, dicamusque ad Dominum : *Ne taceas, neque compescaris, Deus, et ne sileas a me, et assimilabor descendantibus in lacum* (Psal. xxvi. 1). In toto orbe terrarum projectum est silentium Iudeorum : ubicumque fuerint, mussitant potiusquam loquuntur, et cum blasphemia eorum contra Dominum Salvatorem ad cœlum usque perveniat, omnis interpretatio Scripturarum muta est et silens, et aures non penetrat audientium.

(Vers. 4, seqn.) *Audite hoc qui conteritis pauperem, et deficere facitis a egenum terræ, dicentes : quando transbit mensis, et venundabimus merces, et sabbatum, et aperiāmus frumentum, ut imminuāmus mensuram, et augēamus sicutum : et supponamus stateras dolosas, ut possideamus in argento egenos, et pauperes pro calciamentis, et quisquiliis frumenti vendamus.* LXX : *Audite hoc qui conteritis mane pauperem, et opprimitis egenos de terra, qui dicitis : Quando pertransbit mensis, et negotiabimur : et sabbata, et speriemus 338 horrum, ut faciamus minorem mensuram et majus pondus : et faciamus stateram iniquam, ut possideamus in pecunia pauperes, et egenum pro calciamentis, et de omni venditione negotiemur.* Ne frustra videatur uncinus pomorum, et *vas aucupis* esse monstratum, et per hæc vicina imminere captivitas, causæ offendæ Dei breviter describuntur. O tu, Iuda, o tu, Israel, audite quæ scelera feceritis, de nocte surgentes, pro oratione et hymnis in Deum : studium habetis opprimendi, sive contendit pauperes, ut fame et egestate confecti afferantur de terra. Qui exspectatis kalendas, ut negotiemi, et usuras augeatis de usuris, et sabbata, ut aperiatis horrea, detisque frumenta amplius recepturi, et Dei solemnitates turpis lucri gratia in vestra compendia vertitis : qui minorem in vendendis mercibus mensuram facitis, et majora pondera in accipiendis, stateramque iniquam, <sup>b</sup> ut possidentis pecunia pauperes, et tam viles habeatis homines, ut impletatis illud, quod supra de vobis dixeram : *Pro eo quod vendidistis argento justum, et pauperem pro calciamentis* (Supra, II, 6) : in tantam lucri rabiem prosilistis, ut non frumenta, quorum esu hominum corpora sustentantur, sed quisquiliis et purgamenta frumenti vendatis pauperibus, pulverem et paleas tritico commiscentes. Quod quidem et perversos doctores ac principes, qui absque Dei timore dominantur cleris, de quibus Jeremias loquitur : *Cleri eorum non proderunt eis* (Jer. xii, 13, just. LXX), nonnumquam facere cernimus, qui putant questum esse pietatem, et sedentes in templo nummulari

<sup>a</sup> Juxta Hebraic. et Vulgatam Victorius *egenos*.

<sup>b</sup> Fœdo errore deerant isthæc in Martianæ editione verba : *ut possideatis pecunia pauperes, et tam viles*

*habeatis homines*, quæ utpote ad orationis integratatem necessaria, ex mss. nostris omnibus, editissime aliis libris sufficiimus.

proponunt columbas, non in caveis, sed in cathedris quasi magistri, Spiritus sancti dona vendentes : qui faciunt mensuram minorem atque majorem, ut pauperibus, vel parum, vel nihil : divitibus autem et his, de quibus sectantur lucra, in modum concionatorum loquantur sermone longissimo : et propter pecuniam conterant capita pauperum atque concubent, et non frumentum Domini, quod confirmat cor hominis, sed quisquiliis et vilissimum pulverem avidis fauibus ingerant: etiam haec quae nullius sunt pretii venditantes, cum Dominus apostolis præceperit:

**339** *Gratis accepistis, gratis date* (*Matt. x, 8.*)

(Vers. 7, 8.) Juravit Dominus in superbiam Jacob, si oblitus fuero usque in {Vulg. ad} finem omnia opera eorum. Numquid super isto non commorebitur terra : et lugebit omnis habitator ejus : et ascendet quasi fluvius universus, et ejicietur, et defluet quasi rivus *Ægypti*. *LXX* : *Juravit Dominus contra superbiam Jacob, si obliviscetur in finem omnia opera vestra. Et super his non conturbabitur terra, et lugebit omnis habitator ejus, et ascendet quasi flumen consummatio ipsius : et descendet quasi fluvius Ægypti. Jurantem Deum saepius Scriptura describit. Primum in Genesi : vocavit Angelus Domini Abraham secundo de cœlo, dicens: Per memetipsum juravi, dicit Dominus : quia fecisti verbum hoc, et non pepercisti filio tuo charissimo, benedicens benedicam tibi, et multiplicans multiplicabo te quasi stellas cœli, et sicut arenam quæ est in littore maris* (*Genes. xxii, 16, 17.*) *Et in centesimo nono psalmo : Juravit Dominus, et non paenitebit eum : tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix, 5.*) *Quod, quicumque est ille qui ad Hebreos scripsit epistolam, disserens ait : Quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum* (*Supra, iv, 2.*) *Et in hoc eodem propheta supra legimus : Juravit Dominus in sancto suo, sive per sanctos suos : quia ecce dies venient super vos, et tollent vos in armis, sive in contis, et reliqua. Qui ergo prius in sancto suo, sive per sanctos suos juraverat, nunc jurat contra superbiam Jacob : ut si non credunt communianti, credant juranti in humanam similitudinem : qui juramentum tunc assumunt, quando simplicibus eorum verbis non creditur. Nec mirum est si Deus jurare dicatur, cum dormientibus dormiat, et vigilantibus vigilet : hisque qui sibi thesaurizaverunt iram in die iræ, dicatur irasci* (*Rom. ii, 1.*) *Jurat autem, quod non obliviscatur usque in finem operum eorum ; superbis enim Deus resistit, humiliibus autem dat gratiam* (*Jacob. iv,*) ; sed omnia memoriter teneat quæcumque peccaverint, et usque ad finem et judicii tempus adducat. Unde poenitentes [Al. patientes] rogant : *Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum* (*Psal. lxxviii, 8*) : præsertim cum adversus superbos ipsa terra moveatur, sive turbetur et lugeat, non colonus et advena, sed habitator ejus : et ascendat sicut flumen consummatio, et descendat sicut

A *fluvius Ægypti, et ingressus mare absorbeatur. Ac per hoc ostendit superbiam Jacob, contra quam jurat Dominus, æternis supplicii devorandam.*

(Vers. 9, 10.) *Et erit in die illa, dicit Dominus* [Vulg. addit Deus] : *Occidet sol in meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis : et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planctum : et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvitium : et ponam eam quasi luctum unigeniti : et novissima ejus quasi diem amarum.* *LXX* : *Et erit in die illa, dicit Dominus Deus : occidet sol meridie, et contenebrescet super terram in die lux : et convertam solemnites vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planctum : et inducam super omnem lumbum saccum, et super omne caput calvitium : et ponam eam quasi luctum dilecti : et qui cum eo sunt, quasi diem doloris.*

B Dies illa [Al. diem illam], diem captivitatis significat, quando uterque populus ducetur in Assyrios atque Chaldæos, quibus præ tristitia magnitudine occidet sol meridie : et clara omnibus luce, tenebræ cuncta complebunt : quando festivitates eorum et omnia cantica in luctum planctumque conversa sunt. Et super omne dorsum, sive lumbos, accincti sunt cilicio, et juxta consuetudinem veterum lugentium, super capita habuere calvitium : quod et Job in mortibus filiorum fecisse legimus (*Job 1*). Et tanta erit magnitudo luctus atque tristitia, ut unici illi morientis matrisque charissimi vincat dolorem : et omnia planctu et amaritudine compleantur. Possimus C hunc locum et in Domini intelligere passionem, quando sol hora sexta retraxit radios suos, et pendentem in cruce Dominum suum spectare non ausus est (*Luc. xxiii*) : quando tenebris cuncta complentibus, festivitates eorum et cantica, Vespasiano Titoque superantibus, in planctum luctumque mutata sunt : quando lacrymarum et poenitutinis et ciliciorum repleta sunt omnia, et capita habuere calvitium, quæ prius Nazaræorum decorata cæsarie, comam Domino nutriebant. Tunc primogenitus filius Dei, populus Israel, qui in Unigenitum et vere Filium Dei misserat manum, æterno luctui traditus est : et novissima ejus, sive qui **341** cum eo erant, amaritudine sunt repleta. Nunc ergo illis habentibus tenebras, qui repulerunt solem justitiae : nos qui sedebanus in tenebris et in umbra mortis, vidimus lucem magnam (*Isai. ix*), et illorum universa festivitas ad Ecclesie translata est mysteria, ut, illis silentibus, nos laudes Domino concinamus. Illi pro zona accinguntur funibus et ciliciis : nobis cum apostolis dicitur : *Sint lumbi vestri præscincti* [Al. accincti], et *lucernæ ardentes in manibus vestris* (*Luc. xii, 35*). Nos accincti sumus Christi veritate, implentes illud quod scriptum est : *State accincti lumbos vestros in veritate* (*Ephes. vi, 14*). Illi autem pro veritate circumdati sunt diaboli mendacio. Nostrum caput, de quo Salvator loquitur : *Vestri autem et capilli capitis numerati sunt* (*Matt. x, 30*), habet comam perpetuam, et in capite nostro, qui Christus est, fortitudinem possidemus, ut inter-

*Siemiam leonem. Illi autem dormierunt in meretricis synagogas genibus (Judic. vi), et diabolo toundente derasi, virtutem capitil perdididerunt, amittere cum robore oculos, de quibus in Ecclesiaste scriptum est: Sapientis oculi in capite ejus: qui autem stultus est, in tenebris ambulat (Eccli. ii, 14). Ilorum socii versantur in luctu, nostri comites induuntur laetitiae vestimenta.*

(Vers. 11, 12.) *Eccles dies veniunt, dicit Dominus, et emittam [Vulg. mittam] famam super terram: non famam panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini. Et commovebuntur a mari usque ad mare: et ab Aquilone usque ad Orientem circuibunt querentes verbum Domini, et non invenient. In die illa deficient virgines pulchræ, et adolescentes in siti: qui jurant in delicto Samariæ, et dicunt. Vivit deus tuus, Dan, et vivit via Bersabee: et cadent, et non resurgent ultra. LXX: Ecce dies veniunt, dicit Dominus Deus, et emittam famam super terram: non famam panis, neque sitim aquæ, sed famam audiendi verbum Domini. Et commovebuntur aquæ de mari usque ad mare: et ab Aquilone usque ad Orientem circuibunt querentes verbum Domini, et non invenient. In die illa deficient virgines pulchræ, et juvenes in siti: qui jurant per propitiationem Samariæ: qui dicunt: Vivit deus tuus, Dan, et vivit deus tuus, Bersabee: et cadent, et non 342 resurgent amplius. Aquæ in Hebraico non habentur, et propitiation, quam nos in delictum vertimus, et ab Hebreis vocatur ASAMATH (אֲסָמַת), idolum significat: quod principium peccatorum est. Vetus narrat historia, tam Latina quam Græca, et omnium gentium barbararum, nihil fame durius, quæ sëpe compellit obsessos humanis vesci carnibus, et in suam sævire naturam: ita ut nec parentes parvulis parcant liberis, et maritalis affectus dudum amatæ uxoris membra dilaceret. Si hoc facit famæ corporum, quid de famæ dicendum est animarum? que in die resurrectionis Domini oppressit populum Judæorum, et juncta fami ardentissima siti, non habentium panem, qui de cœlo descendit, et eas aquas, quæ de Iesu ventre manarent. Ablata est ab eis Lex, et Prophetæ æternæ conticuere silentio: moventur a mari ad mare, et ab oceano Britannico, usque ad oceanum Atlanticum, id est, ab Occidente ad Meridiem, et ab Aquilonem usque ad Orientem, toto orbe peregrini, verbum Dei non valent invenire. In quo loco interrogabimus Judæos, quam illam diem significari putent, in qua sustineant famam audiendi verbum Dei: præsertim cum legant Scripturas, et humilitatem sequantur litteræ? Quibus ingerimus [Al. ingremus] famam esse prædictam intelligentiæ spiritualis,*

<sup>a</sup> Ad nostrorum codicum fidem, et Florentino-ruin quos Victorius consuluit locum hunc ita emendauit: quem Martianus corrupit, imperfectum, aut nullo sensu, etiam post Victorii monitum reiunxit ad hunc modum: *Virgines pulchræ, quas synagogas interpretantur, etc. Mox quoque ex hisdem miss. et Brixianis apud Victorium docent reposuimus prædicent: scilicet ostendunt, maledictiones Deuter-*

<sup>A</sup> in quo Christus cœritur, passio Domini et resurrectione reperitur. Circumeunt orbem, et querunt verbum Domini, et non inveniunt: quia Verbum Domini negaverunt, quod factum est in manibus omnium prophetarum, quod in principio apud Patrem erat, quod caro factum est, et habitavit in nobis (Iohu. i). In illo tempore defecerunt virgines pulchræ, et adolescentes, sive electi, aique doctores (hoc enim significat BAURIM (בָּאוּרִים) ) defecerunt in siti. Virgines <sup>a</sup> pulchras synagogas interpretantur, et electos, magistros populi. Qui cum defecerint, maledictiones Deuteronomii in populo Judaico decent esse completas (Deut. xxvii, xxviii, xxx). Illi electi atque doctores juraverunt in idolo Samaria, in vitulis scilicet aureis, et dixerunt: Vivit deus tuus, Dan, in terminis 343 terræ Judaicæ, ubi nunc Pœnas est, et eo tempore vitulus aureus colebatur: et vivit via Bersabee, quia longo ille et raro itinera commeabant, propter reges Judei justos patriter et injustos. Et quia hoc fecerunt, idcirco corrident, et non resurgent amplius, id est, non recipient eum statum, quem prius habuerant: Nisi autem Dominus famam in terram super eos, qui terrena sapiunt: et fameam non panis, sicutque non aquæ, sed audiendi verbum Domini, quando propter peccata populi doctrina desicit [Al. desicit] in Ecclesiis: et a mari usque ad mare, id est, <sup>b</sup> a salsis et amarissimis fluctibus usque ad mare perveniunt: non occurentes fluminibus, non dulcissimis et variis fontibus, sed rursus ad amara carentes: et ab Aquilone usque ad Orientem, cupientes Aquilonem deserere (qui est ventus durissimus, et ab ignorantibus dexter vocatur) et pervenire ad Orientem, quem reperire non poterunt: quia non recto pergit itinere, sed deviis circumneant collibus: viamque regiam non tenentes, curvis ducuntur anfractibus. In illo tempore deficient anime virginales, quas incorruptas Apostolus nominat: et cupit eternam pudicitiam possidere, scribens ad Corinthios: *Despondi enim ros uni viro virginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens Eram sed uixit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate, quæ est in Christo (II Cor. x, 2, 3).* Et si essent omnes virgines pulchre vel bonæ, numquam dixisset, deficient virgines bona: sed ad distinctionem malarum virginum bonas posuit, quæ sunt sanctæ corpore et spiritu. Malæ virgines quinque sunt stultæ, quæ lampadibus suis oleum non paraverunt (Mat. xxiii). Bonæ et speciosæ virgines illæ sunt, quæ lumen habuerunt virtutem, et sponsi [Al. sponsæ] thalamum ingressæ sunt. Deficient autem virgines, quia verbum Domini

nomil jam esse completas, postquam venit tempus, quo defecerunt electi populi magistri: post quod habetur, cap. 28, Judæum populum in caudam perundum, servitum inimicis suis, et ad paucos numero redigendum.

<sup>b</sup> Corrupte Martianus, et contra mas. editorumque librorum fidem, falsis,

ni non inventient. Ex quo intelligimus, quando doctrina non fuerit in Ecclesiis, perire pudicitiam, castitatem mori, omnes **344** abire virtutes: quia non comedebant verbum Domini, quod qui comedenter saginas ejus oib[us], audierat per Salomonem: *Justus comedens saturat animam suam: anima autem imperium esurient* [Al. esurient] (Prov. xiii, 2). <sup>a</sup> Et David qui ad senectutem pervenerat, libere decantabat: *Jurens sui, et sensui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem* (Ps. xxxvi, 26.) Quantu[m] martyres in persecutionibus perierunt fame, et indiguerunt frumento alimentisque istis corporum. Ergo de eo dicit p[ro]p[ter]e, qui de c[on]cilio descendit, quem qui comedenter, nec esurire poterit, neq[ue] sit[ur]. Deficientibus autem virginibus, et adolescentibus deficent, qui prius vicerant mundum; et idecirco deficent, quia jurant in idolo Samariæ, quam in hæreticorum persona semper accipimus, dicente hoc eodem propheta: *V[er]o qui despiciunt Sion, et confidunt in monte Samariæ* (Supra vi, 1). Despicunt enim hæretici Ecclesiam Dei, et confidunt in falsitate dogmatum suorum, erigentes se contra scientiam Dei, sciso populo ejus, dicentes: *Non est pars nobis in David, neque hereditas in filio Jesse* (III Reg. xii, 16.) Si quis ergo jurat in delicto Samariæ, et dicit: *Vixit deus tuus, Dan, vivit via Bersabee;* iste cadet et resurgere ultra non poterit. Dan tribus in ultimis Iudeorum terminis possessionem invenire non potuit, sicut in libro Judicum (Cap. xviii), scriptum est, interpretaturque judicium. Bersabee autem pro varietate accentuum vertitur in linguam nostram, putens juramenti, aut, putens satietatis, ac septimi. Itaque ei hæretici in extremis Scripturarum sanctarum finibus sicuti, Dei judicium coptentientes, et desiderantes viam Bersabee, quæ fuit in tribu Iuda; multaque Ecclesiae imitari sacramenta cupientes, saturatos et repletos esse se dicunt. Quibus apostolus exprobrat Paulus: *Jam saturati estis, jam divites facti estis* (I Cor. iv, 8), et jurant in nomine Domini, qui semel cadentes, quia deos idolorum, deum arbitrantur suum, amplius non resurgent. Qui autem voluerint agere penitentiam, **345** et non dixerit: *Vixit deus tuus, Dan, et vivit via Bersabee,* audient per Jeremiām: *Numquid qui cadit* [Al. cedit], *non resurget; qui qui aversus est, non revertetur* (Jerem. viii, 4).

<sup>a</sup> Addunt hic editi libri ac mss. quamplyures nomen Abrahæ, *Et David qui ad senectutem pervenerat Abrahæ, libere decantabat, etc.*, quod perspicie falsum est, quia Abraham pervenit ad senectutem annorum centum septuaginta quinque (Gen. xxv, 7): David vero fato functus est cum ad annos septuaginta pervenisset, uti exploratum nolis est e lib. II Reg. cap. v, vers. 4. Ergo nomen Abrahæ ali impensis positum est, quod ms. codex monasterii S. Cygiranni non legit. MART.—Interserunt mss. editique ante Martianæ libri Abraham, aut Abrahæ, quod nomen Cisterciensia pro subsequenti verbo libere substituit. Atque est quidem ejus lectionis sensus paulo impediens, neque enim ad Abrahæ senectutem, qui centum septuaginta quinque annos, David, qui solos vixit septuaginta, pervenit. Nihilosecius

**A** (Cap. IX. — Vers. 1.) Vidi Dominum stantem super altare, et dixit: *Percute cardinem, et commoveantur superliminaria: avaritia enim in capite omnium, et novissimum eorum in gladio interficiam.* Non eris fugia eis: *fugiet* [Vulg. eis, qui fugient], et non salvabitur ex his qui fugerit. LXX: *Vidi Dominum stantem super altare, et dixit: Percute super propitiatorium, et commovebuntur vestibula: et disjice in capita omnium, et reliquias eorum gladio interficiam.* Non fugiet ex eis, qui fugerit: et non salvabitur ex illis, qui fuerit resalvatus. Qui cum Ezechiele et Joanne Baptista apertos viderit cœlos (Ezech. i; Mat. iii), et velamen, quod positum erat ante faciem Moysi (Exod. xxxiv), ab oculis ejus fuerit ablatum, ut impleatur in eo quod scriptum est: *Mandatum Dei lucidum illuminans oculos* (Ps. xviii, 9); iste videbit stantem Dominum super altare, et præcipientem prophetæ, sive, ut multi putant, angelo, qui reddendis peccatorum supplicijs mancipatus est, ut percutiat cardines templi, sive propitiatorium, et commoveantur superliminaria ejus, sive vestibula. Cumque, ait, templum propter malitiam bominum dissipatum fuerit et destructum, et ira mea a sanctuario meo cœperit, unusquisque cognoscet se non posse evadere, avaritia omnia possidente, et novissima sua esse mortem, nullaque præsidia ad evadendam sententiam Dei posse succurrere: quodque juxta LXX legimus: *et ut disjiceret in capita omnium, pulchre earum capita dividuntur, qui ab eo, qui est caput omnium, sua sponte divisi sunt atque dixerunt: Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix, 15), qui voce impia clamaverunt: *Crucifige, crucifige talēm.* Et: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros.* Quæ omnia et ad hæreticos referre possumus, quorum altare percutitur, et omnes initiationes et sacramenta sacrilega commoventur, qui avaritiam habuerunt in capitibus suis, clamante per eos perdice, et congregante quos non peperit, et faciente divitias absque judicio (Jer. xvii). Unde et novissima ejus sive reliquias Dominus interficiet, ut coepit capitulum compleatur, et novissimum ejus erit **346** insipiens. Cum autem Dominus percuteret cardines, et induxerit super eos gladium, nullus erit qui possit evadere, et impendentem Domini gladium declinare. Simulque et hoc erit notandum, quod, stante super **B** altare Domino, primum percutitur propitiatorium,

preferenda illa sit vetus, quæ librorum omnium est, lectio, huic quam ex uno ms. sancti Cygiranni Martianæus expressit. Et facile t[em]p[or]e[rum] anima se nectus, id est, iustitia ad S. Doctoris mentem ex toto superiori contextu. Ipsoque laudati psalmi argumento accipienda est, non annorum, ut sensus sit, Davidem cum ad iustitiam pervenisset Abrahæ, libere decantasse, *Jurens sui, et sensui; et non videt justum derelictum nec semen ejus querens panem.* Congruit et modo propositum e Proverbii testimonium, *Justus comedens saturat animam suam, etc.*

<sup>b</sup> Antea deerat tuus. De Bersabee, quæ ipso varietate interpretari, vid. Quesit. in Gen. col. 337, et quæ ibi annotamus.

<sup>c</sup> Cisterciensia duoque Palatini mss., *ut dissecaret in capitibus omnium, etc.*

sive cardines templi, deinde commoventur vestibula, tertio capita omnium dividuntur, quarto qui reliqui sunt, interficiuntur gladio. Nisi enim superbiam hæreticorum suo Dominus calcaverit pede, et perversem sceleratamque doctrinam spirituali mucrone percusserit, et magistros eorum, qui accipiuntur in capitibus, inter se divisorit, atque in bonam partem occiderit, non possunt discipuli vivificari, secundum illud quod scriptum est : *Ego occidam, et vivificabo : ego percutiam, et sanabo* (*Deut. xxxii, 39*). Occiduntur et perciuntur magistri, ut viviscenur discipuli : capita dividuntur, ut cætera membra sanentur.

(Vers. 2 seqq.) Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos : et si ascenderint usque in celum, inde detrahunt eos : et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos : et si celaverint se ab oculis meis in fundo maris, ibi mandabo serpenti, et mordebit eos : et si abierint in captivitatem cōram inimicis suis, ibi mandabo gladio, et occidet eos, et ponam oculos meos super eos in malum, et non in bonum. Et Dominus Deus exercituum, qui tangit terram, et tabescit [Vulg. tabescet], et lugebunt omnes habitantes in ea, et ascendet sicut rivus omnis, et defluet sicut fluvius Ægypti. LXX : Si defosset fuerint in inferno, inde manus mea evellet eos : et si ascenderint in celum, inde detrahant illos : si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde [Al. ibi] scrutans auferam eos : et si demerserint se ab oculis meis in profundum maris, ibi mandabo draconis, et mordebit eos : et si abiurint in captivitatem ante faciem inimicorum suorum, ibi præcipiam gladio, et interficiet eos, et obfirmabo oculos meos super illos in mala, et non in bona. Et Dominus Deus omnipotens qui tangit terram, et commovet eam, et lugebunt omnes habitatores ejus, et ascendet sicut fluvius consummatio eorum, et descendet sicut flumen Ægypti. Qui supra dixerat, non erit fuga eis : fugiet, et non salvabitur qui fugerit, nunc ipsam fugam in partes secat, et hyperbolice 347 etiamsi hoc et hoc fecerint, evadere eos non posse testatur. Si descenderint, ait, usque ad infernum, inde manus mea educet eos :<sup>a</sup> non quod ullus ante resurrectionis diem ab inferis retrahatur ; sed quod et in inferno positi, in illius potestate sint. Quod super Dathan et Abiron impletum esse cognoscimus, quos viventes terræ hiatus absorbut (Num. xvi). Et si ascenderint, inquit, usque ad celum, inde detrahunt eos : quia et Enoch et Elias rapti cum corporibus in celum (Gen. v; IV Reg. n), Dei reguntur arbitrio. Et cerne proprietates : ad infernum descenditur, ad celum concenditur : de inferno educimur, de celis detrahimur. In altero extrema desperatio est, in altero superbæ magnitudo. Si absconditi fuerint in vertice Carmeli, vel juxta Phœnicis terminos in septentrio-

<sup>a</sup> Ita legit ms. codex Cluniacensis, et ita legendum docet Marianus Victorius. Erasmus autem et mss. codices non pauci alio sensu legunt, non quod ullus ante resurrectionis diem ab inferis retrahatur. Quod de resurrectione corporum intelligimus. MART.—Sic habent nostri omnes mss. sicque rei veritate clamante,

A nali plaga, vel ad meridiem propter eremi vastitatem, ubi habitavit quondam Nabal Carmelius (I Reg. xxv), inde, inquit, scrutans auferam eos : et si in profundo maris (Jonæ 1), atque ut de propheta loquar, in Tharsis, Dei oculos vitare conentur, ibi mandabo serpenti, quem [Al. qui] in hoc loco Leviathan, sive cete significat, ut servet metaphoram, et per serpentem atque cetum [Al. cete] ad hostes veniat. Et mordebit eos, id est, suis fauibus devorabit. Et ne forsitan per superiora quæ dixit, aliud quidquam captivitatem ab hostibus sentiremus, juxta morem suum aperit [Al. aperuit] Scriptura quod prius sub ænigmatibus dixerat. Et si abierint in captivitatem coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, et occidet eos, ne scilicet extrema malorum suorum vestimenta servitutem ; sed etiam captos hostilis muero confodiatis : et qui superesse potuerint et mortem evadere, Dei aspectum non effugiant ; sed ponat super eos oculos suos in malum, et non in bonum, ut semper eos visitet, et ad pœnitentiam per tormenta compellat. Et hæc facturuin esse se dicit omnipotens Deus, ad cuius tactum et nutum terræ fundamenta quatuntur, sive tabescunt, et omnis ejus habitator planetu et Iuctibus occupatur. Quæ loquitur, ut ostendat magnitudinem divinæ potentie, ne forsitan velit quidem facere quod minatur ; sed vires non implant voluntatem. Sin autem terra tabescit, sive concutitur, 348 et Creatorem suum insensibilis quoque natura præsentit [Al. persentit] : quanto magis homo, fragile animal, cuius animæ thesaurus in vasis fictilibus atque corporeis clauditor ? Et quomodo Ægypti fluvius decurrit in mare atque sorbetur : ita et terra Israel, de qua supra dixerat : Qui tangit terram, et tabescit, ibit in captivitatem, et ab hostibus devorabitur : πτωνυμικῶς, ab eo quod habet, id quod habetur, divino significante sermone. Et hæc quidem sequentes historiæ ordinem, utcumque potuimus interpretati sumus : si tamen in quibusdam nos intelligentia non defecit. Cæterum omnem loci istius περιοχὴν David explicat, dicens : Domine, probasti me, et cognovisti me (Ps. cxxxviii, 1). Statimque inseri : Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in celum, tu illuc es : si descendero in infernum ibi es. Si sumpsero penas meas diluculo, et habitavero in extremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua (Ibid., 7-9). In Deuteronomio quoque simile quid legimus : Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est : neque procul positum, nec in celo situm, ut possis dicere : Quis nostrum ad celum valet concendere, ut deferat illud ad nos, et audierimus atque opere compleamus ? Neque trans mare positum, ut causeris et dicas : Quis e nobis transfretare

Victorius restituit, cum esset antea sensu prorsus contrario nullus. Hoc interim mirum, Marianum et mendosam lectionem nullus in textu relinquisse, et veram cod. Cluniacens. et Victorii emendationem probasse in Notis.

poterit mare, et illud ad nos usque deferre ut possimus adire, et facere quod praeceptum est? sed juxta te est sermo valde in ore tuo, et in corde tuo ut facias illum [Al. illud] (Deut. xxx, 11, 12). Quando enim anima vinculis laxata corporeis, volandi quo velit, sive quo ire conpellitur, propter tenuitatem substantiae habuerit libertatem, aut ad inferna ducetur (de quibus scriptum est: *Convertantur peccatores in infernum, omnes gentes quæ oblitiviscuntur Deum* (Ps. ix, 18). Et: *In inferno quis confitebitur tibi* (Psal. vi, 6)? Et: *Descendit in infernum gloria tua* (Ps. xlvi, 18). Aut certe ad coelestia sublevabitur, ubi sunt spiritualia nequitiae in coelestibus, et si sibi veræ circumcisio scientiam voluerit vindicare, hoc enim interpretatur *Carmelus*, et humilitate contempta, habitare in montibus, et ibi scrutantem manum Dei evadere non valebit. Quod si desperans salutem, oculos Domini vitare tentaverit, et in ultimos falsorum **349** fluctuum terminos pervenire, etiam ibi mandabit Dominus serpenti tortuoso et antiquo (Apocal. xx), qui est inimicus et ultius, et mordebit eam. Capita quoque vitiiis atque peccatis gladio Domini a punietur, et ponet oculos suos super eam in malum, et non in bonum, ut per cruciatum atque supplicia ad Dominum revertatur. Cumque Deus omnipotens teligerit terram eorum atque concusserit, et tabescere fecerit cuncta terrena, intelligentes sceleris sua, vertentur in luctum, et ipse Dominus dupliciter ascendet atque descendet. Ascendet super sanctos quasi fluvius consummationis ejus, id est, terræ: ut opera eorum terrena consumat. Descendet super peccatores quasi flumen Ægypti, ut in tormentorum amaritudinem impetu Domini detrundantur.

(Vers. 6.) Qui ædificat in cœlo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit: qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ: Dominus nomen ejus. LXX: Qui ædificat in cœlo ascensionem suam, et promissionem suam super terram fundat: qui vocat aquam maris, et effundit eam super faciem terræ: Dominus omnipotens nomen ejus. Dominus Deus omnipotens, qui respicit, sive tangit terram, et commovet eam, ipse est qui quotidie ædificat in cœlo [Al. cœlum] ascensionem suam, et dicit in Evangelio: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. v, 17). Et non solum de costa Adam in typum Ecclesiæ semel ædificavit Eavam (Genes. ii), sed quotidie credentes et membra corporis sui ædificat, et de terris ad cœlum levat, ut in illis ipse concendet. Ascendit Dominus in cœlum cum Enoch (Genes. v), ascendit cum Elia (IV Reg. ii), ascendit cum Moyse, <sup>b</sup> cuius sepulture locus, quia in cœlum ascenderat, in terra non potuit inveniri (Deut. xxxiv). Ascendit cum Paulo qui vas electionis, in apostolum de persecutore mutatus est

<sup>a</sup> Medicus quidam cod., Victorio teste, percutitur: quæ lectio, inquit ille, magis congruit Vulgatae editioni, quæ legit occidet, et LXX qui habent, interficiet. Eligat lector, quam maluerit.

A (II Cor. xii), et de humiliis raptus in sublimia, ita ut ascenderet in cœlum tertium, et per Spiritum sanctum et Filium perveniret ad Patrem, et audiret verba ineffabilia, mysterii [Al. mysteria] Trinitatis, quæ hominibus audire non licitum est. Iste ergo qui quotidie ascendit in sanctis, fasciculum suum fundavit super terram, **350** de quo in Evangelio loquitur: *Ne timeas, grex parvule, quia complacuit Patri meo habitare in te* (Luc. xii, 32). Iste fasciculus una Domini religione constrictus est. Unde et ipsa religio a religando, et in fascem Domini vinciendo nomen accepit. Porro juxta Septuaginta, reprobationem suam fundat [Al. fundavit] super terram, ut omnes illius reprobationes quas sancti prophetæ suo ore cecinerunt, non inanem sonum habent, et <sup>c</sup> cassa solius tropologie nomina; sed fundentur in terra. Et cum historiæ habuerint fundamenta, tunc spiritualis intelligentiæ culmen accipiunt: ut vere Christus de Virgine natus sit, vere Lazarum mortuum suscitarit, vere ad tactum ejus αἰμορρόωστα sanata sit, vere in adventu Domini cæci viderint, claudi cucurrerint, contractæ manus extensæ sint, lepra mundata sit; licet secundum tropologiam quotidie de anima virginali nascatur sermo divinus, quotidie peccato mortui, et vitiorum funibus alligati, de sepulcro scelerum suorum jubeantur exire, quotidie sanguinis opera constringantur, cæci in fidelitate Christi lumen aspiciant, claudicantes prius fide, currant in via Domini, et aridæ manus avaritia, extendantur ad eleemosynam, et lepra C Mariæ, quæ contaminat quidquid attigerit, recipiat pristinam puritatem (Num. xii). Iste autem Dominus amarissimas quoque aquas maris vocat, et effudit [Al. fundit] eas super eos, qui faciem suam verteunt ad Dominum. Ideo autem vocat amaras aquas, ut dulces faciat, et educat ventos de thesauris suis, et graves salsuginis aquas sua in altum jussione suspendat, aliquansque eas, et æthereo calore decoquens, dispensem in pluvias, et emittat super faciem terræ, ut arentia quæque rigentur imbris, et ubi abundavit peccatum, superabundet gratia.

(Vers. 7, 8.) Numquid non ut filii Æthiopum vos estis mihi, filii Israel, ait Dominus? Numquid non Israel ascendere feci de terra Ægypti, et Palæstinæ de Cappadocia, et Syros de Cyrene? Ecce oculi Domini D Dei super regnum peccatorum, et conteram illud a facie terræ: verumtamen conterens non conteram domum Jacob, dicit Dominus. LXX: Nonne ut filii Æthiopum vos estis **351** mihi, filii Israel, dicit Dominus? Nonne [Al. Non] Israel eduxi de terra Ægypti, et alienigenas de Cappadocia, et Syros de fovea? Ecce oculi Domini Dei super regnum peccatorum, et auferam illud a facie terræ. Verumtamen non in finem auferam domum Jacob, dicit Dominus. Pro Cyrene, Aquila et quinta editio ipsum verbum Hebraicum posuerunt

<sup>b</sup> Alludit ad Moysis Ἀνάβασιν, sive ἀνάληψιν, de qua vide cod. Pseudepigraphum veteris Testimenti pag. 839.

<sup>c</sup> Vitoise Martianæ crassa.

ειν (אָרֶן), Septuaginta foream, id est, βέθρον, Theodotio parietem, Symmachus Cyrenem: quem et nos in hoc loco secuti sumus. Totam loci hujus quem proposui, et omnium quae hoc capitulo continentur, intelligentiam brevi sermone concludam, usque ad eum locum in quo scriptum est: *Qui dicunt, non appropinquabit, et non veniet super nos malum, ut possimus nosse quod dicitur: Ego Dominus Deus omnipotens, quem celari (Al. celare) nihil potest, qui tango terram, et movebitur: qui sedifico in celo ascensionem meam: qui voco aquas maris, et effundo eas super faciem terrae: cuius est nomen Dominus, qui creator sum omnium: cunctas gentes de eodem fluxi luto, et aequali sorte generavi.* Denique *Aethiopes*, Palæstinos, Syros atque Judæos, distantes locis atque corporibus, mortalitatis lege sociavi, et pro arbitrio meo servos meos *huc illucque commuto, et in universas provincias transfero.* Ne erigamini in superbiam, quod vos de *Ægypto* eduxerim, et quasi peculiarem populum meum Pharaoni servire non passus sim: hoc idem feci et Palæstinis, quos Septuaginta *alienigenas* transtulerunt, "qui Hebraice appellantur *capthorim*" (כַּפְתֹּרוּם), ut transferrem eos de Cappadocia, et in Palæstinæ regionibus collocarem: Syros quoque, id est, *aram* (אַרְםָן) transtuli de Cyrene: ex quo qui aequali conditione sunt facti, aequali judicii mei sententia punientur, et omnia absque discretione personarum, impia regna subvertam. Vos autem, o filii Israel, de quibus dixi: *Pri-mogenitus filius meus Israel* (*Exod. iv, 22*). Et: *Ex Ægypto vocavi filium meum* (*Osee xi, 1*), percutiam in virga, et visitabo peccata vestra; sed non in perpetuum conteram, et **352** misericordiam meam non auferam a vobis (*Ps. lxxxviii*), et quasi in cribro agitos atque concusso, mundabo et eligram, ut qui lapillus fuerit, et per penitentiam roboratus, de cribro meo non excidat: qui autem instar pulveris ceciderit in terram, percultiatur gladio, ut (*Al. et*) moriantur peccatores populi mei: non quia ante peccaverint; sed quia usque ad mortem perseveraverint in peccatis. Omnis autem qui est Israel et prius Deum mente consciens, <sup>b</sup> eductusque de *Ægypto*, si desiderans vitia *Ægypti*, et saeculi voluptates, non solum in *Ægyptum*, sed in *Aethiopiam* revertatur, in qua qui fuerit, juxta Jeremiah (*Cap. xiii*), peleam suam mutare non potest, Christi salvatur (*Al. saluat*) advenit, et impletur in eo quod scriptum est: *Aethiopia præveniet manus ejus Deo* (*Ps. lxxvi, 52*). Cumque eum adoraverit, dicetur de illo: *In conspectu ejus procident Aethiopes* (*Ps. lxxi, 9*). Qui cum prociderint, et trans flumi-

<sup>a</sup> Luxatus omnino est locus iste, legendusque inverso ordine, ut transferrem eos de Cappadocia, qui Hebraice appellantur Capthorim. Etenim quis nesciat Palæstinos Hebraice אַרְםָן, Phœthethim appellari, non *Cappadocim*, Capthorim, quod est Cappadocum nomen? Alter Victorius de suo corrigit: qui Hebraice appellantur אַרְםָן ut transferrem eos מִכְּפָתֵד, id est de Cappadocia: quod minus probatur, cum pos-

<sup>A</sup> na *Aethiopæ* inde detulerat victimas Domino, dire-re poterunt: *Nigra suæ et speciosa, quoniam decolor-avitis me sol* (*Cant. i, 4*). Corpora enim umbris oio-que marcentia, tentationes et zetus seculi ferre non possunt: quæ autem ad luciam et ad certaminis praeparantur, sole siccata superant mundi injurias, et benedictionem sancti Spiritus consequuntur, dicen-tis ad justum: *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem* (*Psal. cxx, 6*). *Aethiopes* ergo vertun-tur in filios Dei, si egerint penitentiam, et filii Dei transeunt in *Aethiopes*, si in profundum venerint peccatorum. Ipse enim Creator omnium Deus Cap-padoces vertit in Palæstinos, et eos qui versabantur in frigore fidei, et Aquiloni vento durissimo subjec-tant, fecit bibentes cadere, et deposita superbia, Do-mini sentire judicium. Syros quoque, id est, excel-sos atque sublimes, qui dicuntur *aram* אַרְםָן transtu-lit de Cyrene, infirmo parie, sive quæ imminebat amarissimo mari, et vicina Syribus erat, et iusta LXX in sovea tenebatur, mutavit in bonam partem, ut excelsos faceret. Oculi enim Domini super omnia sunt regna **353** peccantia, quæ ostendit diabolus Domino (*Math. iv*), et de quibus Apostolus dicit: *Non regnet peccatum in mortali vestro corpore, ad obe-dientium desideris ejus* (*Rom. vi, 12*). Verumtamen cum in virga visitet peccatores, et conterat eos atque percutiat, qui permanenter in peccato: eas amas, quæ appellantur domus Jacob, et supplantant peccatum, et in certamine superant, et plantant cruenti fratris invadunt, in æternum perire non patiuntur.

<sup>C</sup> (Vers. 9, 10.) *Ecce enim ego mandabo, et concu-tiam in omnibus genibus domum Israel, sicut concu-titur* [Addit Vulg. triticum] *in cribro, et non cadet le-pillus super terram. In gladio morientur omnes pecca-tores populi mei qui dicunt: Non appropinquabit, et non veniet super nos malum.* LXX: *Quia ecce ego pre-cipio et ventilabo in cunctis genibus domum Israel, si-ut ventilatur in ventilabro, et non cadet contritio su-per terram. In gladio morientur omnes peccatores po-puli mei, qui dicunt: Non appropinquabit, neque re-nient super nos mala.* Deus qui mensus est aquas manu, et cælum palmo, et onum terram concludit pugillo (*Isai. xi*), ipse pro magnitudine sua, utra-que manu tenens margines terræ, quasi cribrum buc illucque concutiet: ut paleis ac sordibus peccatorum in terram cadentibus, purum fragmentum remaneat, quod condatur in horrea: sive ut LXX transtule-runt, ventilabrum tenebit in manu, et purgabit aream suam, et triticum coadet in horreis, paleas autem comburet igni inextinguibili; de quibus lo-

sit locus, nullis inductis ex ingenio verbis, ordine tantum, ut innuimus, incisorum mutato, restituimus. Sed nullam ineat a lectoribus gratiam Martianus, qui errorem, ut ait Victorius, complicita manus explodendum dissimulavit, aut penitus non animad-verit.

<sup>b</sup> Hæc omnium librorum est lectio, eaque sat-perspicua: nec video cur nauta Victor. In edaciu-est, dicatque, aliter nou constare sensum.

quitur per Jeremiam : *Quid paleis ad frumentum, dicit Dominus (Jer. xxiii, 28)*? De hoc eodem sub figura alterius parabolæ, sageda illa demonstrat, que mittitur in mare hujus saeculi, et extrahit pisces omnium generum, projectisque malis piscibus, boni tantummodo reservantur (*Math. xiii*) : ita et Dominus miserabilem domum Israel toto orbe dispersit, et concussit in cribro et ventilavit pala : lapillisque et calculis super terram non carentibus, morientur in gladio, qui propter sordes et pulverem peccatores populi nominantur. Et hoc patientur quia non credunt vaticinia prophetarum, nec **354** putant esse ventura quæ per eos Dominus comiminatur. Cumque sibi prospera repromittant, mala postea sustinebunt, e regione sanctis timenibus, et non peccantibus, et idecirco nequaquam morientibus gladio, quia dixerunt : Appropinquabunt nobis mala, et venient super nos supplicia, quæ peccata nostra meruerant, de quo pleniæ in Jeremias loquitur Deus : *Assunam, et loquar super gentem et regnum, ut anserem eam et disperdam; si conversa fuerit gens illa a malis suis, et ego agam paenitentiam de his quæ cogitaveram facere ei (Jer. xviii, 7, 8)*. Non ergo Deus mutatur, qui semper est immutabilis ; sed nos eum nostra conversione mutamus. Sævit, irascitur, comiminatur, et dicit se illaturam esse supplicia : si agamus paenitentiam, ipsum quoque suæ paenitebit sententiæ. Rursum juxta eundem Jeremiam (*Cap. xvii*)<sup>a</sup> promittit prospera : si negligentia dissolvamur, et illum paenitebit sponsionis suæ, promissaque mutantib. Cujus rei exemplum Ninivitas et Jerusalem habere possumus, quorum alii de imminentibus suppliciis liberati sunt : alii quæ patribus promissa fuerant, perdiderunt.

(*Vers. 11 seqq.*) *In die illa suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reædificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerant instaurabo, et reædificabo illud sicut in diebus antiquis, ut possideant reliquias Idumææ, et omnes nationes, eo quod invocatum sit nomen meum super eos, dicit Dominus faciens hæc. LXX : In die illa suscitabo tabernaculum David quod ceciderat, et <sup>b</sup> reædificabo ea quæ corruerant, et quæ suffossa sunt suscitabo, et instaurabo ea sicut dies antiquos, ut querant me reliqui hominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hæc omnia.* Ubi apostolorum præcedit auctoritas, <sup>c</sup> maxime Petri et Jacobi, quos columnas Ecclesiæ Vas electionis vocat (*Galat. ii*), ibi omnis variæ explanationis tollenda suspicio est, et quod a tantis viris exponitur, hoc sequendum. In Actibus apostolorum quæstione inter apostolos suscitata,